3

ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2021												№ 00

О внесении изменений в решение
Думы Ханты-Мансийского района
от 02.11.2021 № 20 «Об утверждении
Положения об инициативных проектах
в Ханты-Мансийском районе»

В целях совершенствования муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района, в соответствии с частью 3 статьи 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 18 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 02.11.2021                  № 20 «Об утверждении Положения об инициативных проектах в Ханты-Мансийском районе» (далее – решение) следующие изменения:
1.1. Подпункт 10 пункта 1 раздела 1 приложения к решению изложить в следующей редакции:
	«10) Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ханты-Мансийского района.».
1.2. В пункте 2 Раздела 10 приложения к решению после слов: «инициативный проект» добавить: «(далее-Куратор проекта)».
[bookmark: _GoBack]1.3. Раздел 11. приложения к решению «11.Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей» изложить в следующей редакции:
«Раздел 11. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ханты-Мансийского района

1. Инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ханты-Мансийского района в случаях:
1) инициативный проект не был реализован;
2) наличие остатка средств инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованного в целях реализации инициативного проекта.
2. Комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района                             в письменном виде информирует Куратора проекта о поступлении инициативных платежей в бюджет Ханты-Мансийского района в течение трех рабочих дней                     со дня поступления средств в бюджет Ханты-Мансийского района.
3. Сумма инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), в случае наличия остатка средств инициативных платежей                             по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях реализации инициативного проекта, рассчитывается как разница между суммой перечисленных в бюджет Ханты-Мансийского района инициативных платежей                        от инициаторов проекта и суммой фактически осуществленных расходов                              из бюджета Ханты-Мансийского района на реализацию инициативного проекта                  за счет инициативных платежей, отдельно по каждому проекту.
4. В случае если инициативный проект в Ханты-Мансийском районе                                 не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ханты-Мансийского района в полном объеме.
5. Инициаторы проекта направляют Куратору проекта заявление на возврат инициативных платежей, оформленное в произвольной форме с указанием данных и приложением документов указанных в пунктах 7, 8 Общих требований, утвержденных Приказом Минфина России от 27.09.2021 № 137н  «Об утверждении Общих требований к возврату излишне уплаченных (взысканных) платежей».
6. Куратор проекта в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления на возврат инициативных платежей осуществляет расчет суммы, подлежащей возврату, и направляет в комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района заявку на возврат инициативных платежей согласно приложению 3 к Положению (далее - заявка), с положением документов указанных                      в пункте 5 настоящего Порядка.
Остаток средств инициативных платежей распределяется между лицами (в том числе организациями), осуществившим их перечисление в бюджет Ханты-Мансийского района, пропорционально от суммы перечисленных ими средств                       в бюджет Ханты-Мансийского района.
7. Комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района                           в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявки от Куратора проекта осуществляет возврат инициативных платежей на банковский счет, открытый                     в кредитной организации и отраженный в заявлении на возврат.».
1.4. Дополнить приложение к решению приложением 3 следующего содержания:
«
[bookmark: P0020]
Приложение 3
к Положению об инициативных
проектах в Ханты-Мансийском районе

Заявка на возврат инициативных платежей

	Наименование Проекта
	Сумма перечисленных в бюджет Ханты-Мансийского района инициативных платежей
от инициаторов Проекта (руб. коп.)
	Сумма фактически осуществленных расходов из бюджета Ханты-Мансийского района
на реализацию инициативного Проекта (руб. коп.)
	Сумма, подлежащая возврату (руб. коп.)
	Получатель,
банковские реквизиты для перечисления

	Итого по проекту:

Куратор Проекта                                   (Подпись)

Исполнитель: ФИО (тел.)

Дата:».

2.	Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
Е.А. Данилова
__.__.2022
	Глава
Ханты-Мансийского района
К.Р. Минулин
__.__.2022